
Prosinec

Po sněhu půjdu čistém, bílém,
hru v srdci zvonkovou.
Vánoční země je mým cílem.
Až hvězdy vyplovou,
tu budu blízko již.
A budu ještě blíž,
až lesní půjdu tmou.

Tu ztichnu tak,
jak housle spící,
a malý náhle, dětinný,
a v ruce žmoule beranici,
včarován v ticho mýtiny,
tu budu blízko již.
A budu ještě blíž,
svých slz až přejdu bystřiny.

Fráňa Šrámek - Splav
Foto: Vladislav Bělka

1

Mír ovane mne jakby z chléva,
a němž vůl i oslík klímají,
světýlka stříknou zprava, zleva,
noc modrá vzlykne šalmají,
tu budu blízko již,
ach, jsem tak blízko již,
snad pastýři mne poznají...

Tabulka
1.Opočno B 7 3 1 26:11 24
2. Albrechtice B 6 2 3 29:16 20
3. Javornice B 6 1 4 34:18 19
4. Častolovice B 5 4 2 17:14 19
5. Lípa B 5 3 3 23:21 18
6. Křovice 4 4 3 21:20 16
7. Černíkovice C 4 3 4 15:18 15
8. Čermná 4 2 5 21:25 14
9. Dobré C 2 4 5 21:26 10
10. Solnice B 2 4 5 17:25 10
11. Kost. Lhota B 2 3 6 10:29 9
12. Olešnice 2 1 8 14:25 7

Střelci branek podzim 2009 B mužstvo
Csontos R. 5x, Doležal 4x, Csontos M. 3x, Kopecký 3x, Caballka 3x, Tůlka 2x, Kříž 1x, Pamánek 
T. 1x, Charvát P. 1x.
Celkem za B mužstvo nastoupilo 29 hráčů.
doma 5 4 1 0 15:6 13 bodů
venku 6 1 2 3 8:15 5 bodů
celkem 11 5 3 3 23:21 18 bodů
čer. karta Havlíček L., Csontos M.

Rozpis okr. přeboru elévů - podzim 2009
5. 9. Vamberk : Žďár/Lípa 9:0 Ohnišov : Žďár/Lípa 2:2
12. 9 Častolovice : Žďár/Lípa 2:4 Kostelec : Žďár/Lípa 4:2
19. 9. Žďár/Lípa : Č. Meziříčí 1:4 Žďár/Lípa : Přepychy 3:8
26. 9. Žďár/Lípa : Borohrádek 2:6 Žďár/Lípa : Týniště n. Orl. 1:8
4. 10. Rokytnice : Žďár/Lípa 1:0 Borohrádek : Žďár/Lípa 0:3
10. 10. Ohnišov : Žďár/Lípa 0:3 Vamberk : Žďár/Lípa 1:2
17. 10. Žďár/Lípa : Častolovice odloženo Žďár/Lípa : Kostelec odloženo
24. 10. Lípa/Žďár : Č. Meziříčí 5:3 Lípa/Žďár : Přepychy odloženo
31. 10. Borohrádek : Žďár/Lípa 2:1 Týniště : Žďár/Lípa 2:0
7. 11. Čermná : Žďár/Lípa odloženo

Rokytnice : Žďár/Lípa

TJ Sokol Lípa nad Orlicí  přeje všem krásné Vánoce 
a do nového roku hodně zdraví, klidu a úspěchů.

Redakční rada Lipských ozvěn přeje všem svým čtenářům, 
aby prožili krásné vánoční svátky 

a aby na ně v novém roce čekalo hodně zdraví,
štěstí, úspěchů, klidu a pohody.

28



Slovo starosty
V tomto příspěvku se chci v první řadě zmínit o problému, který se výrazně projevuje 
při zahájením topné sezóny.
Zvyšování cen plynu spolu se všeobecným zdražováním nutí některé občany, aby volili 
levnější způsob vytápění.  Tato snaha je pochopitelná a faktem je, že k tomuto řešení 
přistupuje stále více občanů. To má ale velmi špatný vliv na životní prostředí – na 
čistotu vzduchu. Tento problém se projevuje zejména tam, kde se topí nekvalitním 
uhlím tak, že je kotel rozehřátý na nízkou teplotu a uhlí vytváří hustý oblak kouře, který 
se v souvislosti s počasím drží nízko nad zemí. Některým občanům se daří takto 
oblažovat sousedy dlouhodobě.
Před časem obdržela naše obec odměnu za 1. místo v soutěži o třídění odpadů v obcích 
do 500 obyvatel. Toto ocenění je zásluhou většiny občanů, kteří odpady svědomitě třídí. 
Bohužel známe i občany, které nikdy nikdo u kontejneru s tříděným odpadem neviděl a 
kteří, aby ušetřili ještě několik málo korun, likvidují odpady doma v kotli. Tak můžeme 
být svědky toho, jak se z komína šíří černý kouř a okolí je zamořeno výrazným 
zápachem z pálených plastů. Někdo vylepší topení ještě starými hadry, železničními 
pražci nebo jiným, stejně kvalitním materiálem. Dnes i malé děti vědí, že se jedná o 
spaliny, které jsou původcem velice nebezpečných nemocí. Občané, kteří postupují tak, 
jak je shora uvedeno, projevují naprostou bezohlednost, kterou ohrožují zdraví svoje, 
ale i občanů ve svém okolí. Žádám proto všechny, aby se nad svým počínáním 
zamysleli a uvažovali o tom, jestli je správná úspora několika málo korun za cenu 
ohrožení zdraví.

V letošním roce začaly doléhat problémy s financemi i na naši obec. Situace je taková, 
že nám příjmy stačí na výdaje, které musí obec hradit, a velmi málo zbývá na budování 
nových věcí. Podle výhledu, který máme k dispozici, je možno očekávat, že příští rok 
bude v tomto směru ještě nepříznivější. Naší snahou je řešit potřeby prostřednictvím 
dotací, což je jediný způsob, jak něco většího vybudovat. V současné době máme 
zažádáno o dotaci na rekonstrukci silnice v úseku od Charvátových k Doležalům, tak 
jak jste byli informováni již dříve. Výsledek posouzení naší žádosti očekáváme během 
února 2010.

V závěru roku děkuji jménem zastupitelstva obce všem občanům, kteří se chovají 
ohleduplně ke svému okolí. Děkuji občanům, kteří spolupracují s obecním úřadem, se 
školou a s mateřskou školkou.

Všem přeji klidné prožití Vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví.

                                                                                                               Pavel Holub
                                                                                                              starosta obce

2

Fotbal - to je hra
Rozpis okr. přeboru 2. třídy podzim 2009
9. srpna neděle 14.00 Lípa n. Orl. A : Zdelov 2:1
16. srpna neděle 17.00 Borohrádek : Lípa n. Orl. A 3:3
23. srpna neděle 14.00 Lípa n. Orl. A : Černíkovice B 3:0
29. srpna sobota 14.00 Dobruška B : Lípa n. Orl. A 0:4
5. září sobota 17.00 Lípa n. Orl. A : Voděrady 2:1
13. září neděle 17.00 Dobré A : Lípa n. Orl. A 2:0
20. září neděle 14.00 Lípa n. Orl. A : Deštné C 0:0
26. září sobota 16.30 Lípa n. Orl. A : 1.FC Rokytnice v O. h. 3:0
4. října neděle 16.00 Kos. Lhota A : Lípa n. Orl. A 2:2
10. října sobota 16.00 Lípa n. Orl. A : Petrovice 1:0
18. října neděle 15.30 Rychnov B : Lípa n. Orl. A 3:3
24. října sobota 14.30 Lípa n. Orl. A : Solnice A 4:0
31. října sobota 14.00 Žďár n. Orl. : Lípa n. Orl. A 2:1
7. listopadu sobota 14.00 Zdelov : Lípa n. Orl. A nehrálo se
Tabulka:
1. Deštné C 10 2 1 34:12 32
2. Borohrádek 9 3 1 44:12 30
3. Solnice 9 2 2 34:18 29
4. Lípa n. O. 7 4 2 28:14 25
5. 1. FC Rokytnice 6 2 2 27:21 20
6. Žďár nad Orlicí 5 4 4 20:24 19
7. Kostelecká Lhota 4 6 3 26:24 18
8. Dobruška B 5 2 6 17:28 17
9. Dobré 3 5 5 18:24 14
10. Zdelov 3 4 6 22:27 13
11. Petrovice 3 2 8 11:22 11
12. Černíkovice B 2 2 9 9:26 8
13. Voděrady 2 2 9 9:32 8
14. Rychnov B 1 4 8 11:26 7
Střelci branek podzim 2009 A mužstva
Kolář 8x, Horák M. 5x, Šreibr 3x, Pamánek T. 3x, Jícha P. 2x, Prošvic 2x, Rektor Z. 2x, Hájek 1x, 
Barták 1x, Kafka 1x.
Celkem za A mužstvo nastoupilo 20 hráčů, tři hráči odehráli všech 13 zápas. - Barták, Jícha P., 
Šreiber
doma 7  6 1 0 15:2 11 bodů
venku 6 1 3 2 13:12 6 bodů
celkem 13 7 4 2 28:14 25 bodů
Rozpis okr. přeboru 4. třídy podzim 2009
8. srpna sobota 17.00 Křovice : Lípa n. Orl. B 2:1
15. srpna sobota 17.00 Lípa n. Orl. B : Dobré B 4:3
22. srpna sobota 17.00 Kos. Lhota B : Lípa n. Orl. B 1:1
30. srpna neděle 14.00 Lípa n. Orl. B : Albrechtice B 5:1
6. září neděle 10.00 Javornice B : Lípa n. Orl. B 8:0
12. září sobota 17.00 Lípa n. Orl. B : Čermná n. Orl. 3:0
19. září sobota 16.30 Černíkovice C : Lípa n. Orl. B 3:2
26. září sobota 13.30 Lípa n. Orl. B : Solnice B 2:1
3. října sobota 16.00 Častolovice B : Lípa n. Orl. B 0:3
11. října neděle 14.00 Opočno B : Lípa n. Orl. B 1:1
17. října sobota 15.30 Lípa n. Orl. B : Olešnice 1:1

27



Začátek  ADVENTU  v Lípě nad 
Orlicí

     Stalo se již pěknou tradicí, že se děti a občané z Lípy nad Orlicí sejdou v zahradě 
mateřské školy, aby společně a slavnostně rozsvítili vánoční strom. Tak tomu bylo i v 
neděli 29. listopadu 2009. Byla to první adventní neděle, tzv. železná, počasí bylo 
pošmourné, větrné. Pro potěšení všech přítomných s chutí zahájily program děti z MŠ. 
Přednesly básničky, zazpívaly písničky za doprovodu hudby z CD, potom pokračovali 
žáčci ze školy, rovněž za doprovodu hry na nástroje. V básních a písních se objevily 
podzimní, zimní a vánoční motivy.
     Hned při první básničce se na slova…..“rozsvítí se stromeček“…… strom s novým 
vánočním osvětlením a za úžasu všech konečně rozzářil.
     Ke spokojenosti a pro zahřátí přítomných byl připraven horký vánoční čaj a šikovné, 
obětavé maminky upekly chutné koláčky. Čaj i koláčky přišli vhod dětem i dospělým.
     Někteří finančně přispěli do připravené kasičky na charitativní účely, za což 
děkujeme.
     V neděli bylo vybráno 1400,- Kč. Obec k této částce přidala 3600,- Kč. Za 
celkovou částku 5 000,- Kč budou nakoupeny věcné dary pro Dětské centrum 
Veská. Po telefonické dohodě se zaměstnankyní uvedeného centra budou 
nakoupeny dětská alba, tetra osušky a bavlněné plenky pro miminka, o která se v 
tomto centru starají.
     Zakoupené dárky předají osobně paní Jéglová a Vrátilová dne 22. prosince 2009 v 
Dětském centru Veská.

Změna ordinačních hodin na    
obecním úřadě 

Od 1. ledna bude jezdit do Lípy ordinovat MUDr. Blanka Malá, a to
            každé první úterý v měsíci vždy od 12 hodin.

         

Czech POINT
Naše obec se připojila k místům, kde byl zřízeno pracoviště Czech POINT. Toto  pracoviště bylo zřízeno za přispění Evropské Unie, Evropského fondu pro regionální

                  rozvoj prostřednictvím Integrovaného operačního programu a státního rozpočtu ČR.
           Czech POINT je místo, kde mohou občané za poplatek požádat o:

         - výpis z katastru nemovitostí,
               - výpis z trestního rejstříku,

    - výpis z živnostenského rejstříku,
    - výpis z obchodního rejstříku,
    - výpis z bodového hodnocení řidiče.
    
     výše uvedené dokumenty můžete přijít požádat od 1. ledna 2010 ve dnech :O

pondělí a středa 8,00 – 11,30 hod. 13,00 – 16,30 hod.
a p               řípadě potřeby je možno po předchozí telefonické domluvěV

             tel. čísle 776 772 847 dohodnout i jiný termín mimo uvedené dny.
        

            

Alenou postavili svépomocí družstevní byt, a pracoval v podniku Prefa Rašovice. Z 
tohoto manželství se v r. 1973 narodil syn Petr.
Po roce 1990 je Motorest stále ve vlastnictví Jednoty, později Orlického konzumu 
Kostelec nad Orlicí, a na provozovně se střídají nájemci. Zcela se změnila situace ve 
využívání poskytovaných služeb. Hostinec na dolním konci obce postupně omezuje 
svoji činnost, zde se rovněž po restituci a navrácení nemovitosti dědicům původních 
majitelů střídají nájemci. Ovšem s provozem Motorestu se to nedá srovnávat. U státní 
silnice č. 11 je díky velkému parkovišti a dobrému přístupu, ale zejména díky 
obrovskému vzestupu provozu na komunikaci, mnohem větší vytíženost pohostinských 
služeb. Svůj podíl má jistě i dobrá kuchyně a personál. V tomto období ale už probíhají 
intenzivní jednání v rámci restitučního zákona o navrácení majetku do vlastnictví 
rodiny, respektive syna Jaroslava Müllera. Celé úsilí bylo završeno v r. 2000, kdy dle 
zápisu se stal výlučným vlastníkem nemovitosti p. Jaroslav Müller. Motorest byl v té 
době stále ještě smluvně provozován nájemci, a tak i toto se muselo mimo jiné vyřešit. 
Po ukončení poslední nájemní smlouvy převzal Jaroslav Müller definitivně vedení 
Motorestu. Čekala jej náročná modernizace provozních zařízení (kuchyně a sociálního 
zařízení) a také interiéru.
Další významnou událostí bylo vybudování benzinového čerpadla na okraji parkoviště 
směrem k Česticím. Se stavbou začala soukromá firma z Týniště nad Orlicí na podzim 
roku 2003. Během velmi krátké doby byl objekt v provozu a významně doplnil 
poskytované služby zákazníkům. Spolupráce s vedením čerpadla a Motorestu je na 
velmi dobré úrovni ke spokojenosti všech zákazníků.
V současné době Motorest funguje a poskytuje své služby hostům denně od 9 do 22 
hodin, v pátek a v sobotu pak od 10 do 23 hodin. K dispozici je v současné době velká 
jídelna, jakož i menší nekuřácká jídelna, a v letním období i posezení na venkovní terase 
s možností občerstvení i pro cyklisty, kteří jistě do budoucna využijí nově budovanou 
cyklistickou stezku. V těsném sousedství se nachází autobazar Trotina od prosince 2008. 
Dříve zde působil mnoho let autobazar Jelínek. Dále pak tiskárna a klempířství firmy 
Hromkovi s.r.o. Naproti přes silnici č. 11 je truhlářství s přilehlým rybníkem, obojí 
rovněž patří rodině Jaroslava Müllera. Rybník je v současné době v pronájmu 
Rybářského spolku (Čestice a Lípa n. O.), který zde hospodaří. Toto vše se doplňuje s 
velmi pěkným a malebným koutem rybničního hospodářství se soustavou 3 rybníků p. 
Hromka hned naproti, v lokalitě mezi tratí Týniště n. O. - Letohrad a silnicí č. 11.
A jaké jsou plány rodiny 
Müllerovy do budoucna? Dále 
úspěšně provozovat Motorest a 
vybudovat další rybník na 
pozemcích vedle truhlárny 
naproti Motorestu.

Toto vše bylo zapsáno se 
souhlasem  p. Jaroslava 
Müllera a podle jím dodaných 
dokumentů (výpisů z katastru 
nemovitostí a notářských 
zápisů).

Alena Kapuciánová
26

n

3



Blahopřejeme k životnímu jubileu:
Jarmile Pohlové nar. 30. 12. 1913 96 let
Josefu Mrázkovi nar. 18. 12. 1921 88 let
Jaroslavu Poláčkovi nar. 17. 12. 1926 83 let
Marii Mrázkové nar. 10. 12. 1927 82 let
Marii Hromkové nar. 6. 11. 1927 82 let
Terezii Minaříkové nar. 5. 10. 1928 81 let
Miladě Haškové nar. 25. 10. 1929 80 let
Haně Bělkové nar. 22. 11. 1930 79 let
Věře Jindrové nar. 11. 12. 1937 72 let
Pavlu Holubovi nar. 25. 12. 1940 69 let
Haně Malíkové nar. 16. 10. 1941 68 let
Karlu Vilímkovi nar. 23. 11. 1941 68 let
Milanu Hlavovi nar. 30. 12. 1941 68 let
Jaromíru Chaloupkovi nar. 31. 10. 1942 67 let
Václavu Kohoutkovi nar. 7. 10. 1943 66 let
Evě Markové nar. 26. 11. 1944 65 let
Vladimíru Poláškovi nar. 5. 12. 1944 65 let
Bohumíru Rázkovi nar. 13. 10. 1945 64 let
Pavlu Hýskovi nar. 23. 10. 1945 64 let
Haně Hylasové nar. 2. 11. 1946 63 let
Pavlu Broulíkovi nar. 30. 12. 1947 62 let
Karlu Schejbalovi nar. 26. 10. 1948 61 let
Jaroslavu Markovi nar. 15. 10. 1949 60 let
Janu Charvátovi nar. 1. 12. 1949 60 let
Josefu Schejbalovi nar. 31. 12. 1949 60 let
Radmile Charvátové nar. 16. 12. 1954 55 let
Jiřímu Hlaváčkovi nar. 7. 10. 1959 50 let

Vítáme nové občánky
Barbora Seidlová nar. 10. 9. 2009 v Rychnově nad Kněžnou

 

Rozloučili jsme se
Stanislav Uhlíř     nar. 13. 11. 1944   zemřel 16. 11. 2009 

4

Společenská kronika

25



Vzpomínka
Dne 12. prosince tohoto roku by se dožil 80 let můj manžel, náš 
tatínek a dědeček pan Josef Čech.
Od 10. dubna 1998 již není mezi námi.
S láskou na něho vzpomínáme.

Manželka a děti s rodinami

Oznámení
Kadeřnictví Charvátová Yveta informuje své stálé zákazníky, že činnost v původní 
provozovně bude od nového roku zrušena. Po dobu, než dojde k otevření v novém 
prostředí, mohu po telefonické dohodě přijet za Vámi.
Touto cestou si také dovolím popřát všem spokojené a klidné vánoční svátky, ale 
především pevné zdraví v roce 2010.

Charvátová Yveta
tel. 721 531 576

Mikulášské nadělování
Venku to ani nevypadá, že už zase budou Vánoce, déšť, plískanice a nevlídno, spíš čas 
jako o Dušičkách, ale kalendář nelže. Prosinec a s ním čas vánoční. Jako každý rok i letos 
se členky SPOZ vydaly už 4. prosince s dárkovými balíčky za našimi občany, kteří 
dosáhli věku 80 a více let, aby jim jménem obecního úřadu popřáli hezké svátky a do 
dalších let i hodně zdraví a pohody v kruhu svých rodin. Letos to bylo 21 balíčků dobrot, 
které potěšily, a nejen dobroty, i popovídání, vyslechnutí novinek z obce a jako 
každoročně i ujištění, že za rok se zase setkáme, na což se těšíme všichni.
V letošním roce je nejstarší občankou Lípy n. Orlicí paní Jarmila Pohlová, která oslaví 
koncem prosince své 96. narozeniny, a to ve velmi dobré kondici, jak tělesné tak 
duševní, obklopená láskyplnou péčí rodiny.
Nezapomínáme ani na naše občany, kteří jsou umístěni v Domově důchodců v 
Albrechticích n. Orlicí a další v Geriatrickém centru v Týništi nad Orlicí. Bohužel, letos 
díky chřipkové epidemii a zákazu návštěv v těchto zařízeních jsme se museli spokojit 
jen s předáním balíčků ošetřujícímu personálu, aby je našim občanům dali a vyřídili 
srdečné pozdravy. 
Na závěr této kratičké zprávy mi dovolte popřát jménem SPOZ všem našim občanům 
bez rozdílu věku klidné a pohodové svátky, bez stresu, bez smutku a s pořádnou dávkou 
lásky, zdraví a štěstí do roku 2010.

Alena Kapuciánová

5

Hospoda u Müllerů, nyní MOTOREST Lípa
Dle dostupných dokumentů a výpisů z katastru nemovistostí lze vyčíst první zmínky o 
hospodě a zemědělské usedlosti v obci Lípa n. Orlicí na horním konci, u cesty směrem na 
Kostelec nad Orlicí, již v první polovině 19. století, a to na původním popisném čísle 68.
Původní stavba a usedlost byla jistě starší, protože její umístění přímo vybízelo k 
postavení hospody, kterou jistě využívaly povozy a pocestní k odpočinku a občerstvení 
na cestách, ale budeme se držet pouze doložených údajů, a sice svatební smlouvou ze 
dne 3. 2. 1848 jsou majiteli usedlosti manželé František Vošlajer a Anna Vošlajerová. 
Pravděpodobně později ovdovělá a jak je doloženo listinou Okresního soudu v Kostelci 
nad Orlicí s datem 29. 8. 1869 vloženo vlastnické právo paní Anně Vošlajerové, znovu 
provdané Müllerové, na polovic a dále pak dle manželské smlouvy z listopadu 1869 
právo vlastnické Josefu Müllerovi na polovic. Z pozdějších zápisů listin katastrálních 
lze vyčíst, že po několika letech, kdy rod Müllerů hospodařil na této usedlosti s 
hospodou, bylo doloženým zápisem ze dne 9. července a 27. listopadu roku 1895 
vloženo právo vlastnické Karlu Müllerovi. Notářský spis ze 6. září a 22. září 1898 uvádí 
vložení práva vlastnického Marii Müllerové.
Tímto zápisem se dostáváme do období, které již přímo navazuje na dnešního majitele 
nemovitosti. Protože Karel a Marie Müllerovi měli dvě děti, a sice prvorozenou dceru 
Františku, později provdanou Bartošovou, na statek do Lukavice u Kyšperka (nynější 
město Letohrad v okrese Ústí nad Orlicí) a syna Jaroslava nar. roku 1909. Tento rok byl 
mezníkem v historii rodu, neboť právě v tomto roce započali Karel a Marie Müllerovi 
stavět na parcele č.p. 79/2 novou hospodu, kde provozovali živnost a hospodařili na 
pozemcích, které k této usedlosti zemědělské a hospodě náležely. Z dalšího zápisu 
notářského se dovídáme, že dne 21. 5. 1941 bylo právo vlastnické na veškerý majetek 
předáno jejich synu Jaroslavu Müllerovi. Ten uzavřel sňatek s Růženou Tichou ze 
Synkova a  společně pak pokračovali v hospodaření a provozování živnosti hospodské. 
Z tohoto manželství se postupně narodily 3 děti. Prvorozený syn zemřel krátce po 
narození, další syn Jaroslav se narodil v r. 1944 a poté ještě dcera Alena v r. 1946. Pan 
Jaroslav Müller s manželkou Růženou hopodařili společně s rodiči až do jejich smrti. 
Doba pokročila, poválečné období nebylo jednoduché pro společnost, ale ani pro 
zemědělce a živnostníky. V běhu událostí je třeba si uvědomit, že zakládání družstev a 
postupně se zhoršující situace soukromých zemědělců a živnostníků často ovlivňovala 
nejen rodinu a její historii. Psala se padesátá léta a Müllerovi vstoupili do družstva jako 
mnoho jiných, dříve soukromě hospodařících zemědělců. Hospodu pak provozovala 
JEDNOTA Kostelec nad Orlicí a paní Müllerová zde byla zaměstnána jako hostinská, 
ale pouze na kratší dobu, protože stejně jako její manžel byla členkou JZD. Z tanečního 
sálu se stal sklad Jednoty a provoz v hospodě byl minimální. Dle slov paměťníků se 
většina společenských akcí odehrávala v bývalé Zemanově hospodě na dolním konci 
obce, ať už to byly plesy, schůze a jiné akce, která rovněž byla znárodněna.
V roce 1975 započala Jednota s významnou rekonstrukcí bývalé Müllerovy hospody. 
Došlo k úplného zbourání hospodářských budov z počátku století vybudovaných 
rodinou. Jaroslav a Růžena Müllerovi se museli vystěhovat a jako náhradní bydlení byl 
na zahradě u hospody postaven za významné pomoci rodiny montovaný domek typ 
“chata GIZELA”. Zde pak dožili. Jaroslav Müller zemřel v r. 1978, bylo to v době těsně 
před otevřením nově vybudovaného Motorestu. Jeho manželka Růžena zemřela v r. 
2000. Jejich syn Jaroslav Müller v té době již ženatý, žil v Česticích, kde si s manželkou

24



Z historie naší obce

         O vejsadní krčmě Jana staršho Pazderníka 
v Lípě

ejsadní lipská krčma stála na místě starého 
vladyckého statku. Velká lípa při něm dala asi obci jméno. Starobylost místa dokládá i 
systém cest, které se odtud rozbíhají na všechny strany.
Kolem r. 1600 stavěl Frydrych Oppsštorf častolovický 
zámek a rašovický dvůr, který patřil katastrálně k Lípě. Z 
té doby pochází i pověst o krčmáři, jmenoval se Pekáč. 
Tomu páni za dluh za pivo sebrali a k rašovickému dvoru 
připojili krásná luka, dosud jmenovaná “Pekáčka”. Pekáč 
se z toho oběsil a dodnes na svých bývalých lukách straší 
jako ohnivý muž.
Ke dvoru šla cesta, říkalo se jí “Švejdova” podle nějakého 
rejtara švédského, který tam srazil hlavu. 
Že Švédové nebyli příjemnými hosty, dokládá zápis z Kovaříčkovy bible: “Před Božím 
Narozením 1639 léta Páně dostali jsme už druhou kontribuci skrze Švédy. Po půl roku 
souží a berou a jejich nejvyšší Paner má kvartýr v Hradci a hnouti se nehodlá. Chtějí 
poznovu na dvě švédsky kumpanije Hodiceregimentu 30 korců ovsa, dvě krávy, 300 
liber chleba. 25 liber másla, 4 fůry sena a toliktéž slámy a po 20 slepicích a husích. 1646
 umřel na morovou ránu otec Jan, odpočinutí v pokoji dej mu Bože, 
zle vytrpěl od všelijakých soldátů za těch 7 let, který po celý ten čas 
skrze obec šli, pálili a rabovali ...”
Podle dochovaných záznamů byl šenkovní dvůr kolem r. 1650 
rozbořen a pustý. 
Roku 1666 se domu ujal Jan Pazderník, nechal jej opravit a jeho 
hodnota se zvýšila. Krčmu v něm však nechal znovu zřídit r. 1708 
Franz Kopřiva, který byl dříve zřejmě ševcem. Ve stejných 
záznamech se dočítáme, že hospody se po strýci Kopřivovi ujal 
Václav Vošlajer.
Z téže doby pocházela i cenná socha sv. Jana Křtitele, která byla 
nezodpovědně poškozena.
Vnuk František Vošlajer předal hostinec r. 1848 a vdova po něm se 
provdala za Müllera a Müllerové jej znovu přestavěli.

(Zpracoval Karel Linger - Pověsti a příběhy Rychnovska)

23

Vítání občánků
V neděli 8. listopadu 2009 proběhlo ve společenské místnosti Obecního úřadu  vítání 
občánků.  Děti z mateřské a základní školy si pod vedením paní ředitelky Jitky Jéglové 
připravili spoustu básniček a písniček, kterými mezi námi přivítali 

Aničku Valentovou a Barborku Seidlovou.
Dětem a paní ředitelce děkujeme. Maličké Aničce a Barborce tímto přejeme ještě 
jednou do života hodně zdraví, štěstí a lásky a jejich rodičům spoustu radostných chvil 
při jejich výchově.

                                                                            Monika Vrátilová za SPOZ

Foto Pavel Rázek
6



Český červený kříž

Významná jubilea členů ČČK
05.10.2009 Minaříková Terezie 81 let
25.10.2009 Hašková Milada 80 let
22.11.2009 Bělková Hana 79 let

Riziko mozkové příhody

V České republice postihne mozková mrtvice třicet tisíc lidí ročně, bohužel u nás umírá 
dvakrát více lidí než jinde v Evropě. Toto onemocnění je na prvním místě v příčinách 
invalidity u žen od 45 do 60 let, od 65 let na prvním místě u obou pohlaví.
Mozková mrtvice je onemocnění tepen, které zajišťují prokrvení mozku a výživu. 
Příčinou je zablokování průchodu krve nebo krevní výron z prasklé krevní cévky. Dojde 
k náhlému ochrnutí obvykle jedné strany těla, ale mohou být zasaženy obě. Mrtvice je 
nejčastější příčinou úmrtí nebo trvalého ochrnutí. K rizikovým faktorům patří vysoký 
krevní tlak, arteroskleróza (kornatění cév), cukrovka, vysoká hladina cholesterolu, 
nadměrná krevní srážlivost, onemocnění srdce, kouření, zvýšená konzumace alkoholu, 
nadváha a nedostatek pohybu.
V rehabilitaci po mozkové mrtvici se osvědčily jemné masáže postižených částí těla a 
páteře yzopovým olejem, který získáte tak, že čerstvou kvetoucí nať vaříte půl hodiny 
ve vodní lázni se slunečnicovým nebo olivovým olejem (poměr 1:5) a necháte olej 
několik dní při pokojové teplotě odpočinout. Poté přefiltrujete a uchováte v chladu. Při 
masáži můžete současně podávat kopřivový čaj (asi 250 ml), který pijete z termosky po 
doušcích. 
Mrtvici nejlépe zabráníte pravidelnou konzumací mrkve, významného zdroje beta-
karotenu, který je důležitým antioxidantem. V jídelníčku by se nemělo zapomínat na 
pohanku. Omega-3 mastné kyseliny snižují pravděpodobnost mrtvice. Řada studií v 
Japonsku ukazuje, že lidé, kteří mají pravidelně v jídelníčku mořské ryby, jsou při 
postižení mrtvicí méně ohroženi smrtí. Mořské ryby by měly být v jídelníčku dvakrát 
týdně. 
Jedna dánská studie prokázala, že konzumace pěti gramů čerstvého zázvoru denně 
výrazně snížila riziko mrtvice. Zázvor lze užívat jako nápoj nebo jím můžete ochutit 
různé pokrmy. Velký vliv na prevenci mrtvice má pravidelná konzumace zeleného čaje, 
a to alespoň dva šálky denně. Čemu je lépe se vyhýbat? Vysoký příjem soli může uškodit 
mozku, jejím omezením zmenšíte nebezpečí mrtvice. Základním pravidlem v prevenci 
mrtvice je snížit příjem živočišných tuků, přestat kouřit a výrazně omezit konzumaci 
alkoholu.

7

Zprávy od vody

85 let MO Českého rybářského svazu v Lípě n. Orl.
Založení spolku jsme si již připomněli v čísle 1-2004 Lipských ozvěn. Nyní si 
vzpomeňme na naše rybáře, kteří se starali o dobrý chod naší organizace v pozdější 
době. Byli to Josef Uhlíř st., který pracoval v našem spolku 27 let jako hospodář. Bylo to 
v letech 1948-1978. Dále to byl Josef Weinhauer, který byl 25 let jednatelem, a to 
vletech 1949 -1977, a dále pracoval jako místopředseda. Dále to byl Rudolf Valenta. 
Ten byl 11 let předsedou, a to v letech 1954 -1964. Karel Zeman byl pokladníkem 13 let, 
a to v letech 1962 - 1974. Dále to byl Jaroslav Müller st., ten byl 8 let referentem čistoty 
vod v letech 1955 - 1962. Zasloužil se o výstavbu rybníka v Lípě.
Český rybářský svaz místní organizace Lípa n. Orl. konala slavnostní členskou schůzi k 
85. výročí založení spolku dne 28. 11. 2009 v Čestické hospodě. K tanci hrála hudba 
VESLO.

                                                                                                                      Josef Uhlíř

                                                                                                              Josef Weinhauer

Vladislav Bělka
22



Babiččiny vánoční recepty

Vánoční cukroví je tradiční pochoutkou u štědrovečerního stolu. Mnoho žen dává z 
časových důvodů, pro velké pracovní zaneprázdnění přednost sladkým dobrotám 
nakoupeným v obchodech. Kdo si nechce nechat ujít pravou předvánoční atmosféru, 
kdy se z kuchyně line příjemná vůně vanilky, skořice, oříšků, tradičního rumu a z jiných 
ingrediencí, pro toho přinášíme několik babiččiných receptů.

Oříškové dortíčky
Potřebujeme: 17 dkg hladké mouky, 15 dkg másla, 8 dkg cukru, 7 dkg strouhaných 
lískových nebo vlašských oříšků, půl lžičky skořice, oříšky na zdobení.
Postup: do prosáté mouky dáme máslo, cukr, strouhané oříšky, skořici a na vále ručně 
vypracujeme těsto. Necháme je na chvíli odpočinout, pak těsto vyválíme na tři 
centimetry silný plát a vykrajujeme kolečka. Pečeme ve velmi teplé troubě. Vychladlá 
kolečka slepujeme máslovým krémem s oříšky. Poléváme čokoládovou polevou a 
zdobíme půlkou lískového oříšku. Na oříškový krém potřebujeme dvě celá vejce 
smíchaná s 10 dkg cukru. Šleháme v horké vodní lázni do husté hmoty. Za občasného 
smíchání necháme prochladnout a pak vmícháme 25 dkg másla. Nakonec přidáme 10 
dkg mletých oříšků.

Ořechové rohlíčky
Potřebujeme: 5 bílků, 350 g krupicového cukru, 250 g mletých ořechů, 30 g strouhanky. 
Na čokoládový krém si připravíme 4 vejce, 200 g krupicového cukru, jedem vanilkový 
cukr, 2 čtvrtky másla, 2 lžíce kakaa a 4 lžíce rumu. 
Postup: nad párou ušleháme pět bílků a 350 g krupicového cukru. Do vyšlehané hmoty 
přidáme 250 g mletých ořechů a 30 g strouhanky. Dobře promícháme a sáčkem 
stříkáme rohlíčky na plech vyložený pergamenovým papírem. Pečeme ve středně horké 
troubě. Upečené rohlíčky plníme čokoládovým krémem tak, že do našlehané vychladlé 
hmoty ze čtyř vajec, 200 g krupicového a vanilkového cukru přidáme dvě čtvrtky 
másla, dvě lžíce kakaa a čtyři lžíce rumu. Hotové rohlíčky namáčíme v čokoládě.

Sněhové pusinky
Potřebujeme: 3 bílky, 170 g pískového cukru, 1 vanilkový cukr, 200 g loupaných a na 
jemno nakrájených či nastrouhaných vlašských ořechů, 60 g strouhané čokolády, tuk na 
plech.
Postup: z bílků ušleháme tuhý sníh a postupně zašleháme pískový a vanilkový cukr. 
Vmícháme čokoládu a oříšky a na dobře promaštěném plechu tvoříme ze sněhové 
hmoty malé pusinky. Při velmi nízké teplotě je sušíme v troubě.

8

Stručná historie pytláctví
Pytláctví je prastarý jev, který začal už v raném feudalizmu a trvá dodnes. Nelze 
předpokládat jeho zánik v blízké budoucnosti, protože jeho celosvětové rozšíření je 
velmi těžce řešitelným problémem. 
Pytláctví za dobu svého trvání prošlo určitým vývojem, který dodnes není u svého 
konce. Název pytláctví je prokazatelně odvozen v českém jazyce od slova pytel. V 
jiných jazycích tomu tak není. V němčině “Wilderer” má smysl zvěřináře - masaře. V 
maďarštině název “orvvadasz” označuje zákeřného lovce a ve francouzštině 
“brakonnier” rabovače, raubíře. Žádný z uvedených názvů není lichotivý, vyjadřuje 
označení člověka porušujícího zákon a dobré mravy.
Vznik českého názvu pytlák lze vysvětlit takto. Pytel si člověk vyrobil už v pravěku z 
rostlinných stébel či vláken a stal se dodnes nepřekonaným přenosným obalem. 
Usmrcená především drobná zvěř se dala v pytli skrytě přenést domů. Pytel byl mezi 
lidmi tak využívaný, že se dal v případě pronásledování s ulovenou zvěří zahodit, aniž 
šlo identifikovat majitele. Navíc se dal snadno uvázat na záda, což zřejmě inspirovalo k 
výrobě batohu. Nutno připomenout, že první pytlačenou zvěří byla drobná zvěř. Dnes se 
například ve slangu označuje srnčí zvěř jako kufrová, podle toho, v čem se převáží. Tak 
si můžeme domýšlet vznik slova pytlák a jeho mnoha odvozenin včetně těch, které jsou 
používány v přeneseném slova smyslu.
Ve společnosti prvobytně pospolné zvěř nepatřila nikomu a bylo výhodné lovit 
společně. Ulovená zvěř se dělila k obživě všech. Vznikem soukromého vlastnictví 
pozemků si začal feudál přivlastňovat pro sebe porosty a živočichy na těchto plochách. 
To je důvod, proč se počátky pytláctví datují do období raného feudalismu. První 
projevy pytláctví mohly být motivovány nedostatkem potravy bezzemka, ale vycházely 
také z vrozeného loveckého pudu, který u člověka přetrvává dodnes. U příslušníků 
vyšších stavů, kteří nelovili pro obživu, se vyvinulo lovectví pro zábavu, jako výcvik k 
boji a pro trofej. Za tu se považovala i kožešina, která byla součástí oděvu a reprezentace 
stavu (viz hermelínový límec královského pláště, vydrovka čepice a podobně).
První projevy pytláctví byly něco jako 
krádež nebo neoprávněné zasahování do 
výsad druhé osoby. Za tyto skutky vznikly 
oficiální represe vlastníků, nařízení, 
vyhlášky a zákony.
Motivace a druhy pytláctví: pytláctví z 
hladu a bídy, pytláctví z loveckého pudu, 
vášně k lovu a zbraním, pytláctví ze vzdoru, 
msty a zesměšňování lesníků nebo 
myslivců, pytláctví pro trofeje, pytláctví pro 
finanční a hmotný prospěch, pytláctví jako 
“adrena l inový spor t” ,  kombinace  
uvedených druhů pytláctví.

Z časopisu Myslivost 12/2009 vybral 
Václav Hromek.

21



Levné rady

Citron do myčky na nádobí. Nepříjemný pach v myčce nádobí můžeme odstranit 
citronovou šťávou. Před každým jejím zapnutím vložte do košíku na příbory kousek 
slupky z vymačkaného citronu.

Kdy solit maso. Maso v polévce solíme tehdy, když jde voda do varu. Maso určené k 
pečení solíme ještě dříve, než ho vložíme na pekáč. Minutkové maso solíme až po 
opečení. Solené maso pouští šťávu, která vnikne do tuku, a tak zmírní jeho vysokou 
teplotu, jež je při přípravě minutek nejdůležitější.

Zmrzlé prádlo. Jestliže chceme zabránit zamrznutí prádla při jeho věšení v zimních 
měsících, přidáme do poslední máchací lázně trochu soli.

Plasty a tupé nože. Víte, že krájení na plastových deskách tupí nože? Nejvhodnějším 
materiálem jsou pro přípravu pokrmů dřevěná prkénka. Jestliže se po krájení potravin 
zbarví, vložte prkénko na noc do horké octové vody.

Aby se poleva nelámala. Láme se vám čokoládová poleva při krájení dortu vlastní 
výroby? Snadnou pomoc najdete v podobě bílého jogurtu. Přidáte-li do polevy ještě před 
zdobením dortu trochu bílého jogurtu, její chuť to nijak nepoznamená, ale i při krájení 
zůstane celistvá.

Připálený hrnec. Komu se někdy nepřipálí jídlo v hrnci? V tom případě zkuste napustit do 
kastrolu horkou vodu a nasypte do ní dva prášky do pečiva. Po půl hodině připálenou 
nádobu mnohem snadněji umyjete.

Vybráno z časopisu Spirit
ZV+ZF

Český červený kříž přeje 
všem občanům 

klidné a radostné Vánoce 
a hodně zdraví v roce 2010.

9

Betlémský příběh byl blízký především lidem prostým a utlačovaným, kteří trpěli 
špatnými sociálními poměry. Stal se pro ně symbolem lásky k bližnímu. Tato idealizace 
jim poskytovala útěchu a naději v lepší budoucnost pro všechny. Myšlenka o lásce k 
bližnímu je však aktuální v každé době.

Časové zařazení a průběh svátků

! 23. prosince končí advent (přípravné období) a začínají vánoční svátky.

!24. prosinec - Štědrý den
Slaví se památka Adama a Evy, podle Bible prvních lidí, které stvořil Bůh. Všeobecně se 
má za to, že se v tento den narodil Mesiáš (Spasitel - malý Ježíš). Není tomu ovšem tak, 
narodil se až o den později. Štědrý den se z liturgického hlediska označuje jako vigilie, tj. 
v překladu “bdělost” a očekávání slavného dne. S tímto dnem je spojena již od 14. století 
večerní nadílka. Název “Štědrý den” však z hlubšího pohledu připomíná štědrost Boha 
Otce.

!25. prosinec - Hod boží vánoční
Připomínáme si narození Ježíše v Betlémě. Slaví se Půlnoční mší. Během dne se sloužily 
ještě dvě mše - Jitřní (za svítání) a Velká (dopoledne). Je to den plný rozjímání, rodinných 
a přátelských návštěv a hodování. V tento den se nesmí pracovat.

!26. prosinec - Svatý Štěpán
Tento den je zasvěcený Svatému Štěpánovi, mučedníkovi a patronovi zedníků, 
kameníků, tesařů, kočích a koní. Z církevního pohledu tento den však přímo nesouvisí s 
vánočními svátky. Slaví se na paměť velkého  kazatele, který hlásal o příchodu Mesiáše 
(Ježíše). Byl za to Židy ukamenován. Tradicí v tento den jsou obchůzky koledníků.

!27. prosinec  - Svatý Jan Evangelista
Dříve se slavil i tento den, ale v současnosti už ne. Byl zasvěcen jednomu z apoštolů, 
který se podle legendy staral o Ježíšovu matku po smrti jejího syna. Legenda dále praví, 
že jeho nepřátelé ho nenáviděli tak, že ho hodili do kotle s vřelým olejem. Ale Jan 
Evangelista byl pod Boží ochranou, a tak se stal zázrak, ani horký olej, ani otrávené víno 
mu neublížilo. Později se stal autorem jedné knihy Nového zákona - Evangelium sv. Jana. 
I v současnosti je patronem spisovatelů, písařů, tiskařů a knihařů.

!28. prosinec - Svátek Mláďátek
S Vánocemi úzce souvisí také tento den, i když v dnešní době je připomínán snad jen při 
mších v kostelech. Původ tohoto svátku vysvětluje Bible. Mláďátka podle ní byly 
betlémské děti, které dal povraždit král Herodes, když marně hledal malého Ježíše a jeho 
rodiče.

Z knihy Dagmar Šottnerové Vánoce

20
 



Zprávy z knihovny
Na předvánoční a vánoční čas  připravila Obecní knihovna  v Lípě nad Orlicí pro dospělé 
čtenáře i děti nadílku nových knih. Díky finančnímu přispění Obecního úřadu v Lípě nad 
Orlicí se fond knihovny rozšířil o 33 knih. Kromě tohoto přírůstku, který trvale zůstane ve 
fondu knihovny, v knihovně přechodně přibude knižní soubor v počtu 100 ks, 
zapůjčených z Městské knihovny v Týništi nad Orlicí.
Pro čtenáře připojuji nejprve seznam nových knih v knižním fondu knihovny v Lípě nad 
Orlicí.
ALCHYMISTA, ČARODĚJ (dva díly fantasy ságy) – od S.Moonyové – MATKA V 
KONCÍCH  – od B.Woodové – DOKTORKA SAMANTHA – od J.Karonové – NEBE 
NAD MITFORDEM – DOMŮ DO HOLLY SPRINGS – MITFORDSKÉ JESLIČKY – Z 
MITFORDU DO MEADOWGATE –SVATBA V MITFORDU  - tři díly humoristického 
románu S.Clarka – MERDE –ROKV PAŘÍŽI –UŽ ZASE SKÁČU PŘES MERDE! – 
CELKEM JDE O MERDE – humoristický román Betty Macdonaldové – VEJCE A JÁ – 
kniha detektivních příběhů z historie – KREV NA LOPUCHU – dva díly historického 
románu ze středověké Anglie –NA VĚKY VĚKŮ a  PILÍŘE ZEMĚ – historický román – 
KRÁLOVNIN  NÁPADNÍK -  dva poutavé romány francouzského spisovatele 
G.Mussoa –PROTOŽE TĚ MILUJI  a BUDEŠ TAM?  Pro kuchaře a kuchařky – 
HRNEČKU MĚŘ – KUCHAŘKA PEČEME VŽDY S CHUTÍ – KUCHAŘKA PRO 
NEKUCHAŘE –OCHUTNEJ A NEBUDEŠ CHTÍT JINAK. Pro zahrádkáře – ŽIVÉ 
PLOTY A STĚNY – ZAHRADNÍ ROSTLINY OD A DO Z – POKOJOVÉ ROSTLINY 
OD A DO Z – ZAHRADA V SOULADU S PŘÍRODOU – MINIATURNÍ A ZAKRSLÉ 
JEHLIČNANY – LAZY  JAK SNADNO MÍT PĚKNOU ZAHRADU – JAKOU 
ROSTLINU KAM ZASADIT . Pro neurčité zájmy – PRAKTICKÁ KNIHA   REIKY – 
NUMEROLOGIE MAGICKÝCH ČTVERCŮ. A od bývalé přítelkyně K.Gotta   
M.Formanové – SKLADATELKA  VOŇAVÉHO PRÁDLA.

Soubor knih vypůjčených z MLK  Týniště n.Orl. obsahuje:
DOBRODRUŽNÉ – THRILLERY- VÁLEČNÉ – DETEKTIVKY – CESTOPISNÉ 
D.Silva – AGENT MOSSADU, R.Rendell – BEZEJMENNÁ OBĚŤ –RAFINOVANÁ 
VRAŽDA –VŠECHNO JE JINAK, M.G.Fomičev – CESTA ZAČALA NA URALE 
,H.Tursten – DRAČÍ TETOVÁNÍ, J.Patterson – DRUHÁ ŠANCE,  L.Weisberger – 
HONIČKA ZA HARRY WINSTONEM, H.Whitton – KONEC ZÁLETNÉ LADY, 
B.Olšer – KREV POD OBOJÍ, G.Simenon – MAIGRET  2x,V.Montanerová – MASKA 
MRTVÉHO ANDĚLA, B.Homola – OBDOBÍ NEKLIDU U PSÍ ŘEKY, P.Baumann – 
OD MISSOURI K BŘEHŮM PACIFIKU, Ch.Ryan – OPERACE FÉNIX, A.Suchánek – 
OZVĚNY DÁVNÝCH VÝSTŘELŮ,  R.Rohmer – PATTONOVA MEZERA , B.Roberts 
– SKLIZEŇ SMRTI, J.Slavíček – SMRT ZEMĚMĚŘIČE, W.T.Simpson – SPRÁVCE, 
W.Smith – TRIUMF SLUNCE, R.Stout – TŘI STAŽENÉ OPONY, P.Svoboda – VAGON 
č.106,  R.Bloch – VLAK DO PEKLA  a jiné povídky, J.Stach – VRAŽDA VE VILOVÉ 
ČTVRTI, J.Siegel – VYKOLEJENÝ, B.Blobel – ZÁBLESK HNĚVU, T.Serfaty – 
ZAKÁZANÁ NOC, K.Richter – PŘES KRVAVÉ ŘEKY

ŽIVOTOPISY – NAUČNÉ – HISTORICKÉ –LESÁCKÉ – HUMORISTICKÉ
P.Devereux – ARCHEOLOGIE , D.Třeštík – KRÁLOVÉ A KNÍŽATA ZEMÍ KORUNY 
ČESKÉ ,P.McHoy – PLÁNOVÁNÍ ZAHRADY ,L.Opletal – ROSTLINY PRO 
ZDRAVÍ, F.Coffrant – ÚPRAVY OKOLÍ DOMU , J.Vašák – VAŘÍME S JIŘÍM

10

“Neboj se, Maria, vždyť jsi nabyla milosti u Boha. Hle, počneš a porodíš syna a dáš mu 
jméno Ježíš. Ten bude veliký a bude nazván synem Nejvyšším a Pán Bůh mu dá trůn otce 
Davida. Na věky bude kralovat nad rodem Jákobovým  a jeho království nebude konce.”
Maria řekla andělovi. “Jak se to  může stát, vždyť nežiji s mužem?” Anděl  jí odpověděl: 
“Sestoupí na tebe Duch svatý  a moc Nejvyššího tě zastíní, proto  i tvé dítě bude svaté a 
bude nazýváno Syn Boží.” Maria řekla: “Hle, jsem služebnice Páně, staň se podle tvého 
slova.” (Ježíšovo narození z panenského početí - bez účasti muže, znamená pro křesťany, 
že Ježíš, jehož uznávají jako Mesiáše, je darem Boží lásky v plném smyslu slova.)
Stalo se  v oněch dnech, že vyšlo nařízení císaře Augusta, aby byl po celém světě 
proveden soupis lidu. Všichni se šli dát zapsat, každý do svého města. Také Josef se vydal 
z Galileje, z města Nazaretu, do Judska, do města Betléma, poněvadž odtud pocházel. 
Vydal se tam s Marií, která mu byla zasnoubena a čekala dítě. Když tam byli, naplnily se 
dny a přišla její hodina. I porodila svého prvorozeného syna, zavinula jej do plenek a 
položila do jeslí, protože se pro něj nenašlo místo pod střechou.

! Pastýři u jeslí
V té krajině byli pastýři pod širým nebem a v noci se střídali v hlídkách u svého stáda. 
Náhle při nich stál anděl Páně a sláva Páně se rozzářila kolem nich. Zmocnila se jich velká 
bázeň. Anděl jim řekl: “Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která bude pro 
všechen lid. Dnes se vám narodil Spasitel, Mesiáš. Toto vám bude znamením: Naleznete 
děťátko v plenkách, položené do jeslí.”
A hned tu bylo s andělem množství nebeských zástupů a chválili Boha... Spěchali tam a 
nalezli Marii a Josefa i to děťátko položené do jeslí. Když je spatřili, pověděli, co jim bylo 
řečeno o tom dítěti... (V době Ježíšově bylo pastýři pohrdáno, protože nezachovávali 
židovský Zákon. Byli to vlastně předchůdci malých, chudých a vyvržených, které měl 
Ježíš zvlášť v oblibě.)

! Tři králové
Když se narodil Ježíš v Judském Betlémě za dnů krále Heroda, hle, mudrci od Východu se 
objevili v Jeruzalémě a ptali se: “Kde je ten právě narozený král Židů? Viděli jsme na 
Východě jeho hvězdu a přišli jsme se mu poklonit.”
Herodes se znepokojil a vvyptával se velekněží, kde se má Mesiáš narodit. Oni mu 
odpověděli: “V judském Betlémě, neboť tak je psáno u proroka: ... z tebe vyjde vévoda, 
který bude pastýřem mého lidu, Izraele!”
Herodes povolal mudrce a řekl jim: “Jděte a pátrejte důkladně po tom dítěti. A jakmile je 
naleznete, oznamte mi, abych se mu šel i já poklonit.”
Oni krále uposlechli a dali se na cestu. A hle, hvězda, kterou viděli na Východě, šla před 
nimi, až se zastavila nad místem, kde bylo dítě...
Vešli do domu a uviděli dítě s Marií, jeho matkou, padli na zem, klaněli se mu a obětovali 
mu přinesené dary - zlato, kadidlo (vzácné vykuřovadlo) a myrhu (vonný balzám, jimž se 
mazalo tělo mrtvých).
Když mudrci odešli, Herodes se snažil Ježíše zahubit. Jeho vojáci zavraždili  v Betlémě 
mnoho židovských chlapců, ale Ježíš mezi nimi nebyl. Josef s Marií a malým Ježíškem 
uprchli do Egypta a vrátili se až po Herodově smrti. (Mudrci byli učenci z Persie - 
jmenovali se Kašpar, Melichar a Baltazar. Představovali pohany, kteří jednou Ježíše 
uznají jako Božího posla.)

19



WINTREM-NEPRAKTOU, H.Vrábková – CO VAŘILY NAŠE BABIČKY A CO JSME 
MY ZAPOMNĚLI, S.Obermeier – CALIGULA HROZIVÝ BŮH, G.Boccacio – 
DEKAMERON, Z.Francková – KUCHAŘKA DOBRÉ KAMARÁDKY, S.Obermeier – 
MESSALINA, S.Paretti – PURPUR A DIAMANT, M.White – TAJEMSTVÍ 
MEDICEJŮ, J.Bouzek – NEJKRÁSNĚJŠÍ PŘÍBĚHY O PSECH, S.Oplustil – LESEM 
KŘÍŽEM KRÁŽEM, M.Poruba – O ŽIVOTĚ NAŠÍ ZVĚŘE, I.Mráz – LOVECKÁ 
HOREČKA, M.Zounar – DRUHÝ ŽIVOT, M.Besserová – MIROSLAV MORAVEC, 
R.Mihola – VLASTA MATULOVÁ, KOMICI, R.Trojan -  JIŘINA BOHDALOVÁ, 
S.Riches – FRIGIDNÍ ŽENY, B.Riebe – PALÁC MODRÝCH DELFÍNŮ.

ROMÁNY – NEJEN PRO ŽENY A KNÍŽKY PRO DĚTI
A.Snellman – ČAS DOTYKŮ, L.Snítil – ČETLI JSME VE HVĚZDÁCH, LÍBEJ ALE 
NEMILUJ, M.Sparrow – DALŠÍ PŘÍHODY VENKOVSKÉHO LÉKAŘE, B.Small – 
DRAHOUŠEK JASMÍNA, C.Boylan -  EMA BROWNOVÁ, B.Wood  - HRA OSUDU, 
STRÁŽKYNĚ TAJEMSTVÍ, VOLÁNÍ MINULOSTI, K.Applegate – ZOEY 
PODVÁDÍ, G.Sinoué – ZLOM ČASU, SLADKÁ EMA, N.Roberts – ZKOUŠKA 
DŮVĚRY, SÍLA OHNĚ, SLUNEČNÍ DRAHOKAMY, Z.Stanik – Z POUT NA POUŤ 
KE ŠTĚSTÍ, A.Munroo – UŽ DÁVNO TI CHCI NĚCO ŘÍCT a jiné povídky, 
J.Moravcová – TŘINÁCTÁ KOMETA, M.Swindells – ŠLECHETNÁ DUŠE, L.Snítil – 
STŘÍPKY LÁSEK, VÁŠNĚ A SEXU, N.Roberts – SRDCE OCEÁNU, M.Winckler – 
SACHSOVA NEMOC, A.Pasternak – ROZVOD PODLE DAISY, W.Mosley – 
POLIBEK S CHUTÍ SKOŘICE, J.Stephens – POD ŠŤASTNOU HVĚZDOU, 
G.O’Connor – PADAJÍCÍ STÍNY, S.Zweig – NIKDE V AFRICE, KARIBU ZNAMENÁ 
VÍTEJ, L.Sholes – NEJSKRYTĚJŠÍ TAJEMSTVÍ, K.E.Woodiwiss – NAVŽDY, 
V.Swarup – MILIONÁŘ Z CHATRČE, B.Small – MÁ ČARODĚJKA, V.Řeháčková – 
KDYŽ MATKA PUSTÍ OTĚŽE, J.Žáček – JSEM STATEČNÁ ŽENA, V.Řeháčková – 
DÍVKA SE ZVLÁŠTNÍMI SCHOPNOSTMI , J.Lebdušková – BARBIE, A.Roccard- 
ČARODĚJKA HERMÍNA A JEJÍ NEPOVEDENÉ KOUSKY, C.Busquets – 
DOBRODRUŽSTVÍ SKŘÍTKA VALENTÝNA, M.Kratochvíl – JAK CHTĚL BÝT 
HONZA PECIVÁLEM , P.Cmíral – LVÍ KRÁL, D.Salariya – NEJSLAVNĚJŠÍ 
PŘÍBĚHY ŘECKÉ MYTOLOGIE, J.Eislerová – OTESÁNEK a jiné pohádky, 
H.CHandersen – POHÁDKY, N.Baxter – POHÁDKY DO POSTÝLKY, M.Kubátová – 
POHÁDKY POŠTOVSKÝCH PANÁČKŮ, N.Moyzesová – POVĚSTI HRADŮ A 
ZÁMKŮ, S.Rudolf – POSTÝLKA PRO DVA,  J.Ottová – TARZANČINA  
VÍTĚZSTVÍ, D.Lambert – VELKÁ KNIHA O DINOSAURECH . 

Věřím, že si každý ze čtenářů najde knihu, která bude tím pravým pohodovým čtením. Jen 
si přijďte vybrat!     Půjčovní dny i hodiny zůstávají tak, jak byly, t.j.  v úterý a ve středu 
od 16 do 18 hod.Poslední den v tomto roce, kdy bude knihovna v provozu, je středa 23.12. 
První půjčovní dny v r.2010 budou úterý a středa 5.,6.1.2010.TĚŠÍM SE SE STÁLÝMI I 
NOVÝMI ČTENÁŘI V KNIHOVNĚ NA VIDĚNOU  A K VÁNOCŮM I DO NOVÉHO 
ROKU PŘEJI VŠEM ČTENÁŘŮM I OSTATNÍM LIPSKÝM OBČANŮM  
                    hromadu dárků, co srdce pohladí
                    rodinu, přátelé, co nikdy nezradí
                    K bohatství krůček – ke štěstí krok
                    NÁDHERNÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK      !
                                                                                Za Obecní knihovnu v Lípě nad Orlicí

Miloš Zemánek
11

O historickém původu Vánoc
Tradice českých Vánoc mají své počátky v době pohanské. Tehdejší lidé se živili 
především zemědělstvím, a proto byli velmi těsně spjati s přírodou. Koloběh v přírodě 
souvisí se slunečním cyklem. Slunce bylo symbolem životodárné síly, není tedy divu, že 
se ke Slunci upíraly modlitby, magické praktiky, obřady a zvyky. Se sluneční aktivitou 
souvisely tři významné proměny v přírodě a Slované s nimi spojovali své oslavy. První 
oslavou byl svátek Vesny neboli jara a s ním probuzení slunce, druhým svátkem byl čas 
růstu úrody, kdy slunce bylo v plné síle. A třetí významná slavnost byla v zimě, slunce v 
tuto dobu pozbylo svou sílu, ale lidé věřili v jeho “znovunarození”. 
Zimní slunovrat v době, kdy ještě neexistoval křesťanský kalendář, byl pro lidi ten 
nejpřirozenější začátek nového roku - v přírodě postupně přibývalo světlo, teplo, den se 
prodlužoval a narozené slunce sílilo jako malé dítě. Každý národ však slavil začátek roku 
jindy, byl v tom trochu chaos a bylo to nepříliš prospěšné novým mezinárodním 
vztahům, které se začaly rozvíjet v souvislosti s obchodováním. Nový kalendář, který byl 
většinou národů přijat, stanovil začátek roku na 1. leden. Vliv křesťanství začal 
potlačovat pohanství. Rané křesťanství se snažilo vymýtit z povědomí lidí původní 
přírodní oslavy, a proto své svátky a oslavy soustředilo právě do významných 
pohanských oslav. Podařilo se to částečně, protože jak víme, mnoho magických praktik, 
pověr, zvyků přetrvalo, a dokonce některé původně pohanské symboly byly ve 
stylizované podobě převzaty křesťanstvím (např. uctívání věčného světla má prapůvod v 
kultu ohně). 
Období zimního slunovratu (21. prosince) je oslavou zimy, tedy spánku v přírodě. 
Přestože se však v přírodě nedostávalo světla, tepla a potravy, lidé věřili v návrat slunce a 
jeho životodárné síly. Obřady, zvyky a pověry svým obsahem vyjadřovaly jejich touhu a 
víru v lepší život. 
A to je právě hlavní smysl i křesťanské filosofie a pojetí tohoto ročního období. Do této 
doby zasadili křesťané narození Ježíše, jenž symbolizuje nový a lepší život, k němuž lidé 
s nadějí vzhlíželi.

Legenda o narození Ježíšově
Křesťanské učení je sepsáno v nejčtenější knize světa - Bibli. O osobě Ježíše, o jeho 
životě pojednává druhá část Bible - Nový zákon.

Dějiny světa nám říkají, že v životě každého národa jsou období blahobytu a rozkvětu i 
období krizí. V těchto těžkých dobách se národy posilují nadějí, že bude lépe. Židovský 
národ, který trpěl pod mocnou Římskou říší, věřil v nový, lepší čas, kdy bude vládnout 
království spravedlnosti a pokoje a že předzvěstí tohoto království bude narození 
Mesiáše (mesiáš, z hebrejského Mešiach = ten, který je očekáván, neboli také Kristus, 
což znamená Pomazaný, Posvěcený, řecky christos). Měl se jmenovat Ježíš.

! Zvěstování
Bůh poslal anděla Gabriela do galilejské země, do města, které se jmenuje Nazaret, k 
panně zasnoubené muži jménem Josef, z rodu Davidova. Jméno té pany bylo Maria. 
Anděl Gabriel k ní přistoupil a řekl: “Buď zdráva, milostí zahrnutá, Pán s tebou.” Ona se 
nad těmito slovy velmi zarazila a uvažovala, co ten pozdrav znamená. Anděl jí řekl:

18



Co nového ve škole...
Co prožívaly děti ve škole v podzimním a předvánočním čase?
Po prázdninách jsme děti probudili hrami nejen při vyučování. 
Splnili jsme společně aktuální úkoly zadané projektem RECYKLOHRANÍ. Děti s rodiči 
vyplnily dotazník, dále vytvářely zvláštní vánoční stromek a vymýšlely přání do roku 
2010. Hodnocení těchto prací proběhne v lednu 2010.
Zajímavé jsou úkoly z celoroční hry Roční období. V září se nám nejvíce líbily kouřové 
otisky listů, děti si zahrály na Zlatý strom. V říjnu jsme si hráli s bramborami, vyrobili 
jsme tajný bramborový inkoust. Listopad patřil kaštanům, žaludům, šípkům i šiškám, a z 
toho vznikli skřítci “Podzimníčci”. Neobvyklá prosincová zimní výprava za vánočním 
stromkem se nám líbila, zahráli jsme si na sněhovou vichřici, zdobili stromek a zpívali 
koledy.

Ostatní školní a mimoškolní akce od října do konce prosince byly společné se školkou a o 
nich píše ve svém příspěvku paní učitelka Věra Blažková.

Prosinec 2009
Prosinec je za vrátky,
čekají nás pohádky.
Trpaslíci stromek zdobí,
chystají se na cukroví.

Pro školáky bylo zajímavé a poučné seznámení s Vánocemi v jiných zemích. Vybrali si:
1. Slovensko - Také na Slovensku naděluje dárky Ježíšek. Ale k večeři mají místo rybí 

polévky kapustnicu. Místo vánoček pečou maminky bábovky, koláče s mákem nebo s 
ořechy a nesmí chybět oplatky s medem.

2. Polsko - V Polsku se na Vánoce u stromečku schází celá rodina a nikdo nesmí chybět. 
Večeře má 12 chodů, stejně jako je 12 měsíců a 12 apoštolů. U stolu je celý večer 
připravené volné místo pro náhodného příchozího.

3. Itálie - V Itálii některé děti slaví Štědrý večer jako u nás, ale jiné dostávají dárky až 6. 
ledna od čarodějnice La Betany. Ta hází dárky do domů komínem. Podle legendy se 
dozvěděla o narození Ježíška pozdě a od té doby se ho snaží najít a dárky mu předat. 

4. Anglie - V Anglii si děti na Štědrý večer dávají ke krbu punčochu, kterou v noci naplní 
dárky Santa Claus. Jezdí na saních tažených sobím spřežením a do domu se spouští 
komínem. Hlavním chodem je pečený krocan s nádivkou. A samozřejmě pravý 
anglický švestkový pudink.

Na Štědrý večer
Stromeček stříbrný, zlatý,
oblékl sváteční šaty,
třpytivé ozdoby ......
Děti dnes nezlobí,
zeptej se mámy či táty.

12

Rybolovná technika
Vraťme se na chvíli prostřednictvím několika fotografií do příjemně teplého podzimu.
V sobotu 19. září pořádala MO ČRS Kostelec nad Orlicí na fotbalovém hřišti v Lípě nad 
Orlicí 

I.  ligu rybolovné techniky v pětiboji,
tj. muška skish, muška dálka, zátěž arenberg, zátěž skisch, zátěž dálka).

Foto Jiří Hlava
17



Říkáme si, že smysl Vánoc není v dárcích a že se nebudeme tak “honit”, ale přesto 
mnohdy podlehneme shánění a nákupům, ke stromečku pak padáme znaveni shonem a 
starostmi. Přeji Vám, abyste i v tom ruchu, kterému se málokdo dokáže vyhnout, měli čas 
zastavit se a užít si radost ze setkávání s lidmi, které máte rádi.

Krásné a spokojené Vánoce,
šťastný rok 2010 !!!

Jitka Jéglová,
ředitelka ZŠ a MŠ

ZŠ a MŠ - vánoční prázdniny od 23. 12. 2009 do 3. 1. 2010.
Provoz MŠ a ZŠ od 4. 1. 2010.

... a ve školce
Jednou venku při setmění
děti v strašidla se mění.
V okně dýně, uvnitř svíčka
halloweenské mají klobouky a trička.

I my jsme se připravovali na dýňové slavnosti, vyrobili jsme si vysoké klobouky zdobené 
listím a podzimními plody. Dlabali jsme i s rodiči dýně, vařili kompot z jablek a dýní.
Navečer 27. 10. 2009 jsme se sešli na zahradě MŠ. Říkali jsme básničky, zpívali, hráli s 
rodiči pohybové hry. Potom jsme hledali poklad a po mlsání jsme se vydali s baterkou na 
stezku odvahy. Z keřů na nás bafala strašidla. Někdo byl statečný, někdo brečel. Na konci 
stezky jsme dostali medaili za odvahu. Úterní dýňový podvečer se vydařil!
Během podzimu jsme plnili pohádkové úkoly k pohádkám - Kocour v botách, Popelka, 
Dlouhý-Široký-Bystrozraký, Princ Bajaja.
4. 11. jsme se v MŠ fotografovali s vánočním motivem.
V MŠ jsme pořádali voňavé čajové dýchánky - na které jsme pozvali svatého Martina - 
vyráběli jsme prostírání pod čaj, poznávali čaje ovocné - bylinkové, vařili čaje slazené 
medem. Naučili jsme se píseň Martin na bílém koni. Ten opravdu ve středu 11. 11. 2009 
do MŠ přijel (kůň byl pěkný -  z kartónu) - hráli jsme si s koníkem pohybové hry, pekli 
martinské rohlíky. Také jsme se učili vánoční písně.
V pátek 20. 11. 2009 k nám přijela Lída Helligerová se svým hudebním vystoupením - 
Vánoce. Pěkně jsme si zazpívali, naučili se nové koledy a těšili se na neděli 29. 11. 2009. 
Byla to první adventní neděle, kdy na zahradě MŠ proběhlo slavnostní rozsvícení 
vánočního stromku. Přednášeli jsme, zpívali - moc se nám to povedlo!
V úterý 1. 12. 2009 jsme jeli do Týniště n. O. na vánoční výstavu a kreativní dílnu. 
Vyráběli jsme Rozverného anděla. 
Ve čtvrtek 3. 12. 2009 jsme měli v MŠ mikulášskou nadílku. Moc pěknou!
Co nás ještě do konce roku 2009 čeká?
- vánoční dílna - tvoření rodičů a dětí - budeme vyrábět stromeček v květináči, vánoční 
ramínko, věneček z buxusu, sádrové perníčky
- pečení cukroví v MŠ, perníků
- zdobení stromečku, posezení nad dárečky
- vánoční zdobení stromku a krmelce pro zvířátka.

13
16

Nadílka ve školce

Foto Marie Gluchová



15

Vánoční tvořeníPak už se budeme těšit na Vánoce doma se svými nejbližšími, radovat se ze stromečku, 
dárečků, cukroví.
... že čas utekl jako voda,
žádná škoda, žádná škoda.
Už jsou po roce opět Vánoce.

Fotografie a popisy aktivit dětí najdete na internetových stránkách 
http:/lipanadorlici.cz/skolka fotogalerie.html.

Za MŠ 
Věra Blažková

14






















	ozveny1
	ozveny2

